
OGGETTO: Decreto Legge n.34/2020 convertito in Legge n.77/2020: Piano di Riordino
della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19. Lavori di
"Pronto soccorso P.O. di Esine - Adeguamento tecnologico in area già adi-
bita  a  osservazione  breve  intensiva  OBI”  autorizzazione  all'emissione
dell'Ordine  di  Acquisto  -  ODA,  nell'ambito  sub-Lotto  Prestazionale  1  -
Lavori o Appalto integrato.

CUP: C41B20000650001

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  al  fine di fronteggiare l'emergenza epidemiologica dovuta al  COVID-19, vennero

emanati da parte del Governo una serie di Decreti Legge, successivamente convertiti in
Legge;

- i commi 1-2-3-4 dell'art.2 del DL n.34/2020 convertito nella Legge n.77/2020: “Rior-
dino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza da COVID-19”, prevedevano una
serie di interventi per il rafforzamento e potenziamento dei Pronto Soccorso, delle Terapie
Intensive e delle semi intensive delle strutture ospedaliere italiane;

- con decreti numero: 3264/2020, 3331/2020, 3479/2020, la Giunta Regionale recepi-
va le indicazione derivanti dai commi sopra richiamati e definiva un “Piano di riordino della
rete ospedaliera: attuazione dell’art.2 del DL 34/2020”;

- con decreto n.722/2020 veniva preso atto degli  stanziamenti a favore dell'ASST
della  Valcamonica,  nell'ambito  del  “Piano di  riordino  della  rete  ospedaliera:  attuazione
dell’art.2 del DL 34/2020”;

- con il medesimo decreto n.722/2020 veniva preso atto delle attività svolte dal Com-
missario straordinario per l'attuazione degli interventi in particolare veniva preso atto che,
al fine di procedere all'esecuzione dei lavori/interventi,  l'ASST della Valcamonica inserita
nell'Area Territoriale Brescia 1, avrebbe potuto avvalersi di accordi quadro, stipulati dalla
Struttura Commissariale;

- l'aggiudicatario relativamente all'Area Territoriale Brescia 1, del sub-Lotto Prestazio-
nale 1 – Lavori o Appalto integrato, era risultata l’impresa VALORI SCARL CONSORZIO
STABILE con sede legale in Roma e per l'attivazione dell'accordo quadro risultava neces-
saria l'emissione di un Ordine di Acquisto - ODA;

- tra gli interventi inseriti nella DGR XI/3479/2020 Allegato B: Moduli di Semi Intensi-
va era inserito l’intervento: Adeguare locale OBI a requisiti di TI. Adeguamento impianti -
stico (elettrico, aeraulico, videosorveglianza, assistenze). Adeguamento tecnologico;

- con decreto n.865/2020 venivano approvati gli elaborati progettuali relativi al lavori
di  " Pronto soccorso PO di Esine - Adeguamento tecnologico in area già adibita a os-
servazione breve intensiva OBI”;

- a causa dell’evoluzione pandemica, essendo i locali oggetto dell’intervento utilizzati
per pazienti  COVID, con nota prot  ASST 25692/20 venne comunicata al  Commissario
Straordinario l’impossibilità di avviare i lavori;

- con decreto n.693/2021 si procedeva, per le motivazioni ivi indicate e qui da inten-
dersi integralmente riportate, richiamate e trascritte, ad approvare la rimodulazione degli
interventi previsti nel “Piano di Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza
da COVID-19”, richiamato in oggetto;

- con il medesimo decreto veniva autorizzato l’inoltro alla DG Welfare, al fine dell’ot-
tenimento, di concerto con il Ministero della Salute e della Struttura Commissariale, del-
l’autorizzazione riallineamento dei quadri economici;

- con DGR XI/5850/2022 ad oggetto: “Piano di riordino della rete ospedaliera: Attua-
zione dell’art.2 del DL 34/2020. DGR n.XI/3264/2020. DGR n.XI/4468/2021. Secondo rial-
lineamento del piano”, nell’allegato A, tra le altre venivano autorizzate anche le rimodula-
zioni proposte da quest’ASST;



- con Decreto del Ministero della Salute n.MDS/DGPROGS/48  del 30.3.2022, am-
messo alla registrazione della Corte dei Conti con il n.1124 in data 22.4.2022, veniva ap-
provato il secondo riallineamento del Piano di riorganizzazione della Rete ospedaliera di
cui all'art.2 del DL n.34/2020, così come approvato dalla DGR della Lombardia n.XI/5850
del 17.1.2022;

- con decreto n.564/2023, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento
l’ing. Marco Bottazzi, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 a far data dall’1.9.2023, in
sostituzione del Geom. Francesco Minolfi che con determina n.706/2023 veniva collocato
a riposo, per raggiunto limite ordinamentale con diritto a pensione;

VISTO il seguente schema gli interventi oggetto del: "Piano di riordino della rete os-
pedaliera: Attuazione dell’art.2 del  DL 34/2020 DGR n.XI/3264/2020 e DGR n.XI/4468/
2021”, rimodulato dalla DGR XI/5850/2022:

ALL.TO DESCRIZIONE INTERVENTO

COSTO PER
INTERVENTI

(LAVORI)
IVA Esclusa

COSTO PER
APPARECCHIAT

URE
IVA Esclusa

COSTO
COMPLESSIVO

IVA Esclusa

COSTO
COMPLESSIVO

IVA Inclusa

ALLEGATO 5A
Moduli di Terapia

Intensiva

Ampliamento  di  n.2  posti
letto in area già adibita a TI.
Ristrutturazione ed 
adeguamento tecnologico

€ 112.000,00 € 210.000,00 € 322.000,00 € 392.840,00

ALLEGATO 5B
Moduli di Semi

Intensiva

Adeguare locale OBI a 
requisiti di TI.
Adeguamento impiantistico 
(elettrico, aeraulico, 
videosorveglianza, 
assistenze).
Adeguamento tecnologico

€ 280.000,00 € 301.967,22 € 581.967,22 € 676.400,01

UCC/UTIC Adeguamento 
tecnologico

€ 0,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 42.700,00

STROKE UNIT: 
Ristrutturazione per 
miglioramento ed 
ampliamento ed 
adeguamento tecnologico

€ 900.000,00 € 410.163,93 € 1.310.163,93 € 1.490.399,99

ALLEGATO 5C
Interventi in P.S.

Ampliamento con 
spostamento della camera 
calda, realizzazione di nuovi 
ambulatori, spazi per il 
triage, realizzazione di nuovi 
percorsi interni ed esterni e 
rifacimento viabilità. 
Adeguamento tecnologico

€ 500.000,00 € 100.000,00 € 600.000,00 € 672.000,00

TOTALE € 3.274.340,00

EVIDENZIATO  che  è ora possibile procedere all’esecuzione dei  lavori di  " Pronto
soccorso P.O. di Esine - Adeguamento tecnologico in area già adibita a osservazione bre-
ve intensiva OBI”;

RICHIAMATA la “Procedura aperta di massima urgenza in 21 lotti per la conclusione
di accordi quadro con più operatori economici ai sensi dell’articolo 33 della direttiva 2014/
24/UE per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria ed architettura e altri servizi tecnici,
al fine dell’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale di cui
all’articolo 1 del DL n.34/2020, convertito in legge dall’articolo 1 della Legge n.77/2020 -
Lotto Geografico Lombardia - CIG 8444567523, sub-lotto prestazionale 1”, che prevede,



per  la  fase  di  avvio  dell’affidamento  dei  lavori,  la  trasmissione  di  apposito  Ordine  di
Acquisto - ODA e relativa documentazione all’aggiudicatario;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare il RUP all'emissione dell'Ordine di Acquisto - ODA, nell'ambito sub-
Lotto Prestazionale 1 - Lavori o Appalto integrato, con l’impresa VALORI SCARL CON-
SORZIO STABILE aggiudicatario relativamente all'Area Territoriale Brescia 1 per l'esecu-
zione dei lavori di " Pronto soccorso P.O. di Esine - Adeguamento tecnologico in area già
adibita a osservazione breve intensiva OBI”;

2 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

3 - che con successivo provvedimento, e a seguito della precisa quantificazione eco-
nomica del costo dell'intervento in oggetto, verrà imputato il corretto impegno di spesa;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO LEGGE N.34/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.77/2020: PIANO DI 
RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA DA 
COVID-19. LAVORI DI " PRONTO SOCCORSO P.O. DI ESINE - ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO IN AREA GIA' ADIBITA A OSSERVAZIONE BREVE INTENSIVA 
OBI” AUTORIZZAZIONE ALL'EMISSIONE DELL'ORDINE DI ACQUISTO - ODA, 
NELL'AMBITO SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 1 - LAVORI O APPALTO 
INTEGRATO. CUP: C41B20000650001

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 23/01/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 23/01/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2024-01-31T14:04:06+0000




